rumque contingit, ut rector qui præfet, dum in-
justa contra subditos exercet, dum nullo bonis
blandimento refovet, dum quod gravius est, bene
operantes quoque ex invidia affligit; etiam quæ-
dam bona aliquando faciat, ac si frumentum serat,
seque in dispensandis terrenis rebus nonnumquam
avaritia studio, pro utilitate carnalium miscat; &
sic ejusdem laboris fructum velut messem hordei
exspectet. Sed subiecti quique pro eo quod in maxi-
mis gravantur, gaudere in ejus bonis minimis ne-
queunt: quia nec hoc opus coram Deo placet, quod
alterius operis injustitia polluit: nec ipsa terrena-
rum rerum dispensatio pro utilitate subditorum sus-
cipitur, quando is qui præfet, anhelare per
avaritiam videtur. Unde sit, ut ad ipsa etiam paucā
bona, quæ fieri inter multa mala considerant, non
laudes, sed gemitus reddant; atque infirmantes
murmurent, dum perpendunt puri operis non esse
quod vident. Ait ergo: [Si aduersum me terra mea
clamat, & cum ipsa sulci ejus deflent: si fructus ejus
comedi absque pecunia, & animam agricolaram ejus
affixi: pro frumento oriarum mibi tribulus, & pro
hordeo spina] Ac si aperire dicat: Si magna qua de-
bui, sollicitè non feci, punctiones murmuris à sub-
iectis recipiam, etiam de bono quod feci. Sineglexi

A exhibere quod soveat, justè in querelam prosiliens
eorum lingua me pungat. Quia in re semper sollicita
consideratione penitandum est, ne aut hi qui pra-
sunt exempla mali operis subiectis præbeant, co-
rumque vitam suæ gladio pravitatis extinguant: aut
hi qui alieno regimini subjacent, facilè judicare
audeant facta rectorum, atque per hoc, quod de
his qui sibi prælati sunt, murmurant, non humano,
sed ei qui cuncta disponit, divino ordini contradic-
cant. Illis namque dicitur: Oves mea his que con-
culata pedibus vestris fuerant, pascebantur, & que
pedes vestri turbaverant, hec bibebant. Oves enim
turbata pedibus bibunt, cum subiecti ea ad exem-
plum vivendi appetunt, quæ prælati quique pravo
opere pervertunt. At contrà à prælatis hi audiunt:
Nos enim, quid sumus? Nec contra nos est murmur
vestrum, sed contra Dominum. Qui enim contra su-
biperpositam sibi potestatem murmurat, liquet quod
illum redarguit, qui eamdem homini potestatem
dedit. Tandem beati Job plena mystica virtute sen-
tentias, in quibus contra amicorum verba respon-
dit, Deo largiente dignissimus: nunc superest, ut ad
Eliu verba veniamus, quæ tantò graviori circum-
spectione pensanda sunt, quantò & per juventutis
audaciam spiritu ferventiore proferuntur.

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM JOB, LIBER VIGESIMVS TERTIVS.

CAPUT PRIMUM.

RÆFATIONEM hujus operis toties
necessariò reproto, quoties hoc in distin-
ctione voluminum locutionis mea pau-
latione succido: ut cum legendi exordi-
um sumitur, priùs ipsa memoria lectionis causa re-
novetur, & tantò robustius surgat doctrinæ ædifi-
cium, quanto ex considerata causa origine studio sius
ponitur in mente fundamentum. Beatus Job Deo lo-
sibique cognitus, in tranquillitate ad nostram no-
titiam perducendus tactus est verbere, ut odorem
suarum virium tantò latius spargeret, quanto more
aromaticum melius ex incensione fragraret. Noverat
in bonus pie subditos regere, & à malis se districte
custodire. Noverat bene uti rebus habitis: sed nel-
ciebamus si patiens permaneret ablatis. Noverat
quotidiana Deo pro sanis pignoribus sacrificia sol-
vere; sed incertum erat, si ei gratiarum sacrificium
& orbatus immolare. Ne quid ergo vitii salus te-
geret, dignum fuit, ut hoc dolor aperiret. Data
itaque est contra sanctum virum hosti callido ten-
tandi licentia. Qui dum bona ejus multis
cognita interimere appetit, etiam bonum patientiae
quod latebat, ostendit: & quem se angustare per-
sequendo credit, flagellis auctum & in exemplo
dilatavit. Nec sine gravi arte, exercuit licentiam, &
quam accepit. Nam combusit greges, extinxit fa-
milias, obruit heredes, percussit salutem corporis,
& ad intorquendum gravioris tentationis jacu-
lum, linguam servavit uxoris: quatenus sancti viri
forte ac solidum pectus & per damna rerum dolore
sterneret, & per verba conjugis maledictione
perforaret. Sed quot vulnera saeviens intulit, tot

Csancto viro nesciens victorias ministravit. Nam fi-
delis Dei famulus, uno eodemque tempore inter
vulnera & verba deprehensus, & dolentem car-
nem æquanimiter pertulit, & desipientem conju-
gem prudenter increpavit. Antiquus itaque hostis,
quia vino si in domesticis doluit, protinus extre-
riora requivit. Amicos namque ejus de locis singu-
ulis, quasi pro exercenda charitate commovit,
corumque ora sub specie consolationis aperuit:
sed per hac, jacula increpationis intorsit, quæ
eò durius cor securè audientis infigerent quod
inter ostensa & non servatae charitatis tenebras im-
provisè vulnerarent. Post hos quoque ad contu-
mellas etiam Eliu junior excitatur, ut tranquil-
litatem tantæ mansuetudinis saltem dedicata levitas
perturbaret etatis. Sed contra tot antiqui ho-
bis machinas fletit invicta constantia, fletit æqua-
nimitas infracta. Nam uno eodemque tempore
verbis adversantibus opposuit prudentiam, rebus
vitam. Nemo igitur sanctum virum, quamvis de
illo aperte post flagella scriptum sit: In omnibus ibid.
his non peccavit Job labiis suis; saltem postmodum
in contentione amicorum astinet inter verba de-
liquisse. Sarau quippe tentationem illius experti;
sed Deus qui hunc laudaverat, in seipso ejus in-
tentioem certaminis accepit. Quisquis ergo bea-
tum Job deliquisse in suis sermonibus queritur;
quid aliud quam Deum, qui pro illo proposuit,
perdidisse confitetur? Quia vero antiqui patres
fructiferis arboribus similes, non solum pulchri-
sunt per speciem, sed etiam utiles per ubertatem,
sic eorum vita pensanda est, ut cum miramur quæ